CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA, DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA, DA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA ÀS 18:30 HORAS DO DIA
22 DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. PRESIDÊNCIA DO VEREADOR
JOÃO CARLOS VALADÃO.
Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e
trinta minutos, realizou-se na sede da Câmara Municipal de São Roque do Canaã, Estado
do Espírito Santo, a Vigésima Quarta Sessão Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, da
Oitava Legislatura, sob a presidência do Vereador João Carlos Valadão. A Presidência
convidou a Vereadora Flávia Cyrillo de Azevedo para proclamar a leitura de um trecho
bíblico, declarando, em seguida, aberta a sessão sob a proteção de Deus. Em seguida, a
presidência solicitou a Secretária da Mesa a proceder à chamada dos senhores
vereadores, verificando-se a presença da totalidade. Havendo quórum, a presidência
declarou abertos os trabalhos legislativos imediatamente o que submeteu, à discussão a
ata da sessão ordinária do dia quinze de julho de dois mil e vinte e cinco, que foi aprovada
por todos os vereadores presentes. A presidência solicitou à nobre Secretária das Sessões
para efetuar a leitura do Expediente: Indicação nº 027/2025, de autoria do Vereador
Gilmar Meireles e outros. Indicando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São
Roque do Canaã, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, o calçamento nos dois lados da via da ES-080, com início na altura do Posto
Izaura, no bairro Cinco Casinhas, até a antiga sede da Funerária Luz e Paz, no bairro
Francisco Torezani – Município de São Roque do Canaã. Indicação nº 028/2025, de
autoria do Vereador Roberto Alves Meireles e outros. Indicando ao Departamento de
Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo (DER-ES), a instalação de 01
(um) redutor de velocidade (lombada física), devidamente sinalizada, nos padrões e
critérios estabelecidos pelo Contran (Conselho Nacional de Trânsito), nas
proximidades da entrada de acesso ao Rancho Fardim, no distrito de Santa Julia –
Município de São Roque do Canaã. Não havendo orador inscrito para fazer uso da
tribuna livre, na forma regimental, a presidência franqueou a palavra aos senhores
Vereadores. Vereador Erivelti Marianelli: Quero cumprimentar o senhor presidente, João
Carlos Valadão, os demais membros da Mesa, colegas vereadores, vereadoras, os
funcionários desta Casa de Leis e as pessoas que nos acompanham pelas redes sociais,
Youtube, Facebook e Instagram, boa noite a todos! Senhor presidente, hoje eu queria falar
um pouquinho da nossa classe, dos agricultores, uma classe vem sendo, eu não diria
perseguida, seria uma outra palavra. O produtor, ele planta com a intenção do tempo estar
bom, para colher, ter um preço bom e ultimamente o produtor vem sofrendo, tanto com o
tempo, poucas chuvas, na hora do preço a gente acha que vai ter um bom preço e não
tem. A maioria de nós aqui vereadores somos produtores e eu queria que fosse dado um
carinho especial para essa classe, para o que eles precisarem. E quero agradecer ao
deputado estadual Adilson Espíndula, que no dia dezesseis, na última quarta-feira, me deu

http://www.camarasrc.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

uma comenda de mérito agrícola, de produtor. E essa comenda não é só para mim, eu a
dedico a todos os produtores do nosso município, ela é para todos. Com muito orgulho eu
recebi essa comenda e como fala o meu amigo e parceiro deputado Evair de Melo, os
produtores são uma classe que não tem contracheque, que luta todo dia, sai para trabalhar
de madrugada, chega de noite, não tem feriado e é uma categoria que a gente precisa
todos os dias. Um médico, um advogado nós precisamos deles uma vez no ano, talvez,
agora o produtor é todo o dia, pelo menos umas quatro vezes, que é que a gente se
alimenta, um café da manhã, um almoço, um café da tarde e uma janta, no mínimo. Então
vamos dar um carinho especial para essa classe; e obrigado a esses parceiros que eu
tenho, Adilson Espíndula, que é do agro, Evair de Melo, muito obrigado pela parceria. Um
abraço a todos, boa noite, fiquem com Deus! Vereador Roberto Alves Meireles: Boa noite
a todos! Boa noite colegas vereadores, vereadoras, toda a população que nos assiste
pelas redes sociais, canal Youtube! Senhor presidente, eu quero falar sobre a minha
indicação, que foi um redutor de velocidade, próximo a comunidade da Agrovila,
exatamente perto do Rancho Fardin. A população vem pedindo a nós vereadores que
consigamos junto ao DER, essa lombada, um quebra-mola, devido os acidentes que vem
recorrendo ali nesse local, diariamente, devido o fluxo de veículos que passam. Então a
gente pede ao DER que nos atenda o mais rápido possível para poder sanar essa
situação. Só isso senhor presidente, boa noite a todos! Vereador Gilmar Meireles: Senhor
presidente, Mesa Diretora, colegas vereadores, vereadoras, colegas de trabalho desta
Casa e a população que está nos assistindo através das redes sociais, canal Youtube, boa
noite a todos! Eu quero agradecer, nós subimos nessa Tribuna para trazer as
reivindicações da nossa população aos nossos secretários, e nada mais justo do que estar
aqui agradecendo, uma vez que os secretários estão cumprindo com as obrigações deles.
Quero agradecer ao secretário Fábio Luchi, que nos atendeu brevemente, seus
funcionários. Do mesmo jeito que viemos solicitar, estamos aqui agradecendo pelo serviço
prestado. Quando o vereador solicita, é o povo que está ali solicitando; então o nosso
agradecimento a prestação de serviço e à agilidade na solicitação. Quero também senhor
presidente, parabenizar o colega Erivelti, pela comenda recebida, uma honraria lá na
Assembleia. Eu tive a oportunidade de estar junto com vossa excelência lá. Meus
parabéns! Uma comenda do dia do produtor, você lá representando essa Casa,
homenageando os nossos produtores rurais. A título de sugestão também, senhor
presidente, nós temos aqui, um projeto de lei de minha autoria, que trata do dia do
produtor; nós poderíamos fazer uma sessão solene em homenagem a esses grandes
produtores que nós temos aqui, responsáveis para levar o pão de cada dia para mesa de
todos nós e também fomentar a nossa economia. Então fica a título de sugestão, nós
fazermos uma sessão solene em homenagem ao dia desses grandes produtores e grandes
produtoras rurais do nosso município de São Roque do Canaã. Senhor presidente, eu
queria agora falar da nossa indicação. Eu fiz uma indicação, gostaria que colocasse as

http://www.camarasrc.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

imagens; é de calçamento na Cinco Casinhas, depois do Posto Izaura, onde hoje é a
funerária, até onde a funerária funcionava antes, na Vila Torezani, dos dois lados, que é o
lado dos Perini, e do lado da Cerâmica Elite. A gente observa, como todos vocês já
passaram inúmeras vezes, vê que há uma necessidade enorme desse calçamento ali. É a
chegada do município. Todo mundo que chega na cidade, se depara com aquilo ali, uma
situação, que eu acho que não é difícil. Estamos mandando essa indicação com cópia para
a Secretaria de obras, para o secretário ter a noção dessa situação, e para que seja
tomada as medidas cabíveis o mais rápido possível. Como eu sempre digo, as pequenas
coisas, no nosso município tem que ser lembrada as pequenas coisas, as pequenas
benfeitorias que vão fazer a diferença na qualidade de vida da população. Quando eu falo
de pequenas coisas, pequenas solicitações que nós já fizemos aqui, eu volto a falar da
iluminação pública, nós temos vários locais, de modo especial na Vila Verde, que já fora
solicitado há mais de três anos, nós estamos precisando que isso seja visto, então a gente
faz de novo um clamor aqui ao secretário de obras, veja com carinho essa situação da
iluminação pública naquela localidade da Vila Verde. Tem vários locais que a população
carece disso daí. Quando nós falamos de iluminação pública, eu volto a falar também, de
uma situação que um cidadão me procurou, me relatou, no trevo de São Jacinto, temos um
abrigo que foi feito pelo DER, a gente agradece, tanto esse quanto aquele da Vila Verde,
nas proximidades da Cerâmica Arco Íris, e do Córrego da Saúde; mas tem uma situação
que precisamos colocar luminárias nesses abrigos de ônibus. Quero citar um exemplo
daquele de São Jacinto, semana passada, nós temos o último ônibus que vem de Colatina,
já está anoitecendo, e teve uma adolescente que o ônibus parou e ela ficou
aproximadamente uns quarenta minutos lá no escuro. Um colega meu que estava vindo de
São Jacinto, se deparou com a situação, parou o carro lá e ficou esperando até chegar
alguém para pegar, provavelmente deve ser um familiar. Nós vamos fazer também uma
solicitação ao DER, para que todos esses abrigos de ônibus tenham aquela luminária solar,
não só no de São Jacinto, nos outros também, porque isso vai facilitar a vida e vai dar mais
segurança para as pessoas que estão ali no período noturno. Como estou falando em
abrigo de ônibus, volto também a dizer mais uma vez, sobre a solicitação que nós já
fizemos, sobre abrigo de ônibus na área urbana de São Roque do Canaã, nós temos hoje a
rodoviária, então o ônibus só para em pontos específicos, Centro de São Roque, na DPM,
Vila Torezani, Picadão, São Jacinto, então carece desses abrigos de ônibus. Não é uma
coisa difícil, nós podemos, volto a dizer, a utilizar a matéria prima que tem no município,
telhas, lajotas, eucalipto tratado; não precisa ir longe. Podemos fazer uma coisa rústica,
demonstrar o que tem o município e melhorar a qualidade de vida da nossa população. É
só isso senhor presidente, meu boa noite a todos! Vereador João Carlos Valadão: Hoje
também, eu quero agradecer aos parceiros do nosso município, deputado Gilson Daniel
que liberou uma emenda de quinhentos mil, para a área da saúde; o deputado Paulo Foleto
que sempre foi nosso parceiro e continua sendo, com uma emenda de um milhão e meio,

http://www.camarasrc.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

também para a saúde; o deputado Da Vitória também liberou quinhentos e sessenta mil
para a área da saúde. Pessoas que sempre foram parceiros e continuam sendo parceiros
do nosso município São Roque; o senador Marcos do Val com uma emenda de setenta e
três mil, também para a área da saúde. Hoje o nosso prefeito junto ao Secretário de Estado
da Educação Vitor de Angelo e nosso deputado estadual Vandinho Leite, conseguiram uma
emenda de quatro milhões e meio para a reforma da escola “Vale do Canaã”, o antigo
“David Roldi”. Nosso prefeito demonstrando seu trabalho e sempre procurando melhorar a
nossa educação. Quero parabenizar nosso prefeito e agradecer os nossos parceiros,
Gilson Daniel, Da Vitória, Paulo Foleto, Marcos do Val e o Vandinho Leite, que nem precisa
falar que sempre está nas brigas para o que precisamos para o nosso município. Muito
obrigado e parabéns ao prefeito mais uma vez! Nada mais havendo a tratar, a presidência
agradeceu a presença de todos e encerrou a presente sessão ordinária. Para constar, eu,
Flávia Cyrillo de Azevedo ______________________, Secretária, extraí, lavrei e assino a
presente ata junto com o Senhor Presidente. Presentes à sessão ordinária os seguintes
vereadores: Erivelti Marianelli, Flávia Cyrillo de Azevedo, Gilmar Meireles, João Carlos
Valadão, Leonardo Casotti Peroni, Marcia Aparecida Furlani, Roberto Alves Meireles,
Valmir Antonio Boschetti e William Espíndula Rossi Coser.

João Carlos Valadão
       Presidente

http://www.camarasrc.es.gov.br/